
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 92 

 

 

OGGETTO :  
Atto di indirizzo per le modalità erogazione delle risorse di cui 
all'art. 53 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 convertito con modificazioni 
dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 recante "Misure urgenti connesse all' 
emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute 
e i servizi territoriali"  secondo bando 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  uno, del mese di agosto alle ore 10:30 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Assente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    5  Assenti    1 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione G.C. n. 141 del 14/12/2021 all’oggetto: Atto di indirizzo per le 
modalità erogazione delle risorse di cui all’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 
convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 recante “Misure urgenti 
connesse all’emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali”, con la quale la Giunta Comunale dettava gli indirizzi in merito alle 
modalità di erogazione delle risorse assegnate al Comune di Castelletto Sopra 
Ticino, pari ad € 40.848,24, a seguito dell’art 53 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 
convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 recante “Misure urgenti 
connesse all’emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali”; 

- la determinazione n. 767 del 15.12.2021 ad oggetto: “Attuazione degli indirizzi della 
Giunta Comunale in merito alle modalità di erogazione delle risorse di cui all’art. 53 
del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 
106” 

- la determinazione del Responsabile di Area Servizi Sociali n. 242 del 14/04/2022           
all’oggetto: Erogazione delle risorse assegnate al Comune di Castelletto Sopra 
Ticino, in conseguenza del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con 
modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 ad oggetto: “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali” con la quale è stata liquidata la somma di € 7.175,00 ai 16 nuclei familiari 
aventi i requisiti per l’ottenimento del beneficio economico; 

 

VISTA la comunicazione protocollo n.0019974 del 26.07.2022, pervenuta dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato, in seguito al quesito posto 
dall’Ente sulle modalità di utilizzo delle risorse di cui all’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 
che ribadisce che le risorse assegnate come ristori specifici di spesa per il biennio 2020 e 
2021 possono essere utilizzate dagli Enti anche nel 2022 entro il 31.12.2022; 

      
DATO ATTO che con il precedente bando, a fronte di n. 26 domande presentate, a seguito 
di verifiche effettuate sono state accolte n. 16 domande, per un importo complessivo erogato 
pari ad € 7.175,00 e che rimangono pertanto da erogare € 33.673,24;                 
 

VALUTATO NECESSARIO emanare un nuovo bando finalizzato all’erogazione di un 
contributo per il sostegno al pagamento delle utenze, destinato ai cittadini Castellettesi che 
non ne abbiano già fruito con il bando precedente, fino ad esaurimento dei fondi disponibili, 
imputando tale somma al capitolo 6865 del codice di bilancio 12.05.1.04 che presenta la 
necessaria disponibilità;   
 
RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un 
indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 
 

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI UTILIZZARE le risorse residue di cui al fondo di solidarietà alimentare e di 
sostegno alle famiglie, imputate al capitolo 6865 del codice di bilancio 12.05.1.04 che 
presenta la necessaria disponibilità, nelle modalità seguenti: 

- euro 33.673,24 per il sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 
pagamento delle utenze domestiche;  
 

2. DI ADOTTARE il seguente indirizzo in merito all’erogazione della misura: 
 

ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO  



 

 

Il contributo una tantum è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e 
definito come segue: 
 

Nucleo Contributo 

1 persona € 200,00 

2 persone € 275,00 

3 persone € 350,00 

4 persone € 425,00 

5 persone € 500,00 

6 o più persone € 575,00 

 

ART 2 CRITERI DI ACCESSO 
Possono fare richiesta le persone con i seguenti requisiti alla data di presentazione della 
domanda: 
 

- cittadinanza italiana oppure cittadinanza di uno Stato appartenente all’Unione 
Europea oppure cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea per 
gli stranieri che siano muniti di permesso di soggiorno o carta di soggiorno ai sensi 
del D.Lgs. n. 286/98 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

- residenza nel Comune di Castelletto Sopra Ticino da almeno tre anni; 
 

- certificazione ISEE del nucleo familiare in corso di validità per l’anno 2022 non 
superiore a Euro 13.500,00; 
 

- trovarsi in una delle seguenti condizioni in conseguenza e strettamente connesse alle 
misure di emergenza relativa al rischio sanitario connesso al Covid-19: riduzione 
della capacità reddituale del nucleo famigliare a causa dell’appartenenza ad una 
categoria con o senza diritto ad ammortizzatori sociali o a causa del mancato avvio di 
nuova occupazione, o a causa della perdita di lavori precari (lavoratori stagionali, 
interinali, a chiamata, ecc.); 
 

- soggetti non già assegnatari di sostegno pubblico reddito/pensione di cittadinanza o 
di altri istituti previdenziali da cui possono trarre sostentamento (come ad es. reddito 
di emergenza o altri bonus Covid-19 erogati da INPS) o assegnatari di detti sostegni 
entro il limite mensile di Euro 400,00 per nuclei familiari composti fino a due persone 
e di Euro 700,00 per nuclei familiari composti da oltre due persone; 
 

- non aver beneficiato del contributo economico per le utenze erogato con il bando 
precedente predisposto con DGC n. 141 del 14/12/2021; 

 

- non essere in possesso di risorse finanziarie, a qualsiasi titolo detenute (c/c e libretti 
bancari e/o postali, depositi di qualsiasi tipo, investimenti mobiliari ecc.), superiori a: 

 Euro 5.000,00 per nuclei anagrafici composti fino a due persone; 
 Euro 7.000,00 per nuclei anagrafici composti da oltre due persone. 

 

- I contributi verranno erogati una tantum fino ad esaurimento fondi. In caso di richieste 
superiori rispetto alle risorse disponibili si procederà al riconoscimento di sussidi in 
ordine ad una graduatoria predisposta sulla base della certificazione Isee inferiore. 
 

- I sussidi saranno assegnati alle famiglie in possesso degli idonei requisiti, sino a 
concorrenza delle risorse disponibili; 

 
- Le domande pervenute successivamente al termine non saranno accolte.  

 

 

Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE  
 



 

 

- Per la richiesta di contributo è obbligatorio allegare alla domanda, pena l’esclusione: 
 copia della/delle bolletta/e 2022 per le quali si richiede il contributo (luce, 

acqua, gas, Tari ecc.). La bolletta, che il Comune provvederà a 
rimborsare, può essere già pagata o ancora da pagare e deve 
necessariamente essere stata ricevuta nel periodo gennaio 2022 – luglio 
2022. L’utenza deve essere relativa all’abitazione principale, deve essere 
intestata al richiedente o ad uno dei componenti il nucleo familiare 
anagrafico che deve essere residente nell’abitazione principale di cui 
sopra; 

 copia dell’attestazione ISEE in corso di validità non superiore ai 13.500,00 
€ contenente tutti i componenti del nucleo familiare anagrafico; 

 Saldo di risorse finanziarie a qualsiasi titolo detenute (c/c e libretti bancari 
e/o postali, depositi di qualsiasi tipo, investimenti mobiliari ecc.) di tutti i 
componenti il nucleo familiare; 

 Copia di un documento d’identità del richiedente; 
 

- L’Amministrazione comunale provvederà all’erogazione del contributo disponendo il 
pagamento diretto tramite bonifico bancario su conto corrente intestato al richiedente. 

 

- Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da adottare e facsimile di 
autocertificazione. 

 

3. DI CONFERIRE il mandato al Responsabile dell’Area Servizi Sociali per l’adozione 
dei provvedimenti necessari. 
 

4. DI DICHIARARE con separata e unanime votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Angela  Dott.ssa Ganeri 

 


